



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 3891 URL <https://www.kodoshi.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）近森 俊二
問合せ先責任者 （役職名）経営企画室長 （氏名）溝渕 安隆 TEL 088-894-2321
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,646	19.2	856	10.8	836	△7.1	597	△9.2
2025年3月期第1四半期	3,898	△2.4	773	10.3	899	4.6	657	10.2

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 548百万円（△22.1％） 2025年3月期第1四半期 703百万円（15.9％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	56.72	—
2025年3月期第1四半期	61.88	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	35,565	24,083	67.7
2025年3月期	35,269	23,903	67.8

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 24,083百万円 2025年3月期 23,903百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	35.00	—	35.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,300	1.0	1,300	△24.6	1,300	△21.2	900	△24.0	85.43
通期	16,600	3.5	2,600	5.7	2,600	6.3	1,850	3.9	175.61

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	10,698,482株	2025年3月期	10,698,482株
2026年3月期1Q	163,915株	2025年3月期	163,915株
2026年3月期1Q	10,534,567株	2025年3月期1Q	10,632,329株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善の動きが続く中で景気は緩やかな回復基調にあるものの、米国の関税政策等による企業収益の下振れに対する懸念やウクライナおよび中東情勢等の地政学リスクの長期化により、総じて先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界におきましては、産業機器関連の需要回復に遅れが見られるものの、主に生成AI普及にともなう関連の投資が継続して拡大しております。

このような状況の中、アルミ電解コンデンサ用セパレータは、生成AI普及拡大にともなう関連の投資や中国の消費刺激策による需要増加等が見られた結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,479百万円（前年同四半期比421百万円、13.8%増）となりました。

機能材は、電気二重層キャパシタ用セパレータおよびリチウムイオン電池用セパレータが増加したことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,167百万円（前年同四半期比326百万円、38.9%増）となりました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は4,646百万円（前年同四半期比747百万円、19.2%増）となりました。

利益面におきましては、米子工場製造ライン増設による減価償却費の増加はありましたが、売上高の増加にともなう稼働率向上により、営業利益は856百万円（前年同四半期比83百万円、10.8%増）、経常利益は、為替差損の計上などもあり836百万円（前年同四半期比63百万円、7.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は597百万円（前年同四半期比60百万円、9.2%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ296百万円増加し、35,565百万円となりました。

流動資産は、売掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ428百万円増加し、17,936百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の取得等がありましたが、有形固定資産の減価償却実施等により、前連結会計年度末に比べ132百万円減少し、17,629百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ116百万円増加し、11,482百万円となりました。

流動負債は、未払法人税等、設備関係未払金の減少等により、前連結会計年度末に比べ560百万円減少し、6,208百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の新規調達および約定返済等により、前連結会計年度末に比べ676百万円増加し、5,273百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する四半期純利益597百万円を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ179百万円増加し、24,083百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2025年4月24日に公表しました業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,126,719	4,330,560
売掛金	4,135,549	4,742,723
商品及び製品	2,554,926	2,681,898
仕掛品	13,294	—
原材料及び貯蔵品	5,402,813	5,139,510
未収消費税等	779,073	779,073
その他	495,076	262,527
流動資産合計	17,507,454	17,936,294
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,381,022	5,291,088
機械装置及び運搬具（純額）	7,085,075	7,029,796
土地	2,225,239	2,225,239
建設仮勘定	1,067,875	1,105,600
その他（純額）	483,116	461,591
有形固定資産合計	16,242,330	16,113,316
無形固定資産	108,789	174,702
投資その他の資産		
投資有価証券	302,683	311,280
繰延税金資産	436,581	318,490
退職給付に係る資産	496,085	520,958
その他	196,403	211,535
貸倒引当金	△21,000	△21,000
投資その他の資産合計	1,410,753	1,341,266
固定資産合計	17,761,873	17,629,284
資産合計	35,269,328	35,565,579

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	394,010	393,070
短期借入金	1,500,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	2,251,713	2,464,960
未払金	841,132	761,727
未払法人税等	508,530	142,743
賞与引当金	—	113,823
設備関係未払金	668,907	440,132
その他	604,587	492,072
流動負債合計	6,768,881	6,208,530
固定負債		
長期借入金	4,535,230	5,215,263
繰延税金負債	46,680	43,320
その他	15,200	15,200
固定負債合計	4,597,110	5,273,783
負債合計	11,365,992	11,482,314
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,942,031	3,942,031
利益剰余金	17,274,390	17,503,162
自己株式	△257,097	△257,097
株主資本合計	23,201,074	23,429,846
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,955	64,853
為替換算調整勘定	240,114	191,584
退職給付に係る調整累計額	403,190	396,980
その他の包括利益累計額合計	702,260	653,418
純資産合計	23,903,335	24,083,265
負債純資産合計	35,269,328	35,565,579

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,898,988	4,646,936
売上原価	2,637,133	3,260,376
売上総利益	1,261,855	1,386,560
販売費及び一般管理費	488,723	530,188
営業利益	773,131	856,372
営業外収益		
受取利息	4,367	4,007
受取配当金	3,556	4,969
物品売却益	—	16,023
受取保険金及び配当金	29	11,987
為替差益	120,490	—
その他	4,289	9,694
営業外収益合計	132,733	46,682
営業外費用		
支払利息	5,055	13,791
為替差損	—	52,081
固定資産除却損	43	187
その他	1,215	963
営業外費用合計	6,313	67,024
経常利益	899,550	836,030
税金等調整前四半期純利益	899,550	836,030
法人税、住民税及び事業税	181,606	121,998
法人税等調整額	59,997	116,550
法人税等合計	241,603	238,549
四半期純利益	657,947	597,481
親会社株主に帰属する四半期純利益	657,947	597,481

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	657,947	597,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,142	5,897
為替換算調整勘定	42,146	△48,529
退職給付に係る調整額	△328	△6,210
その他の包括利益合計	45,961	△48,842
四半期包括利益	703,908	548,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	703,908	548,639
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	201,205千円	346,291千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。